
Deliberazione di Giunta N° 75 75 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 75 del 18/07/2024 
 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI BELLUSCO 2023.INDIVIDUAZIONE ED 
APPROVAZIONE DELL'ELENCO " GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA " E DELL'ELENCO 
DEI SOGGETTI RIENTRANTI NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI SENSI DEL D.LGS.N. 
118/2011  

 
Il giorno diciotto, del mese di  Luglio, dell’anno duemilaventiquattro alle ore  19:00, presso questa sede 
comunale, convocati previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, gli 
Assessori comunali, in collegamento da remoto, si sono riuniti per deliberare sulle proposte di 
deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi consegnato. 
Assume la presidenza il Sindaco Arch. Mauro Colombo. 
Assiste la seduta Il Segretario Comunale  Dott. Michele Panariello. 
 
Dei  Signori componenti la Giunta Municipale di questo Comune: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

COLOMBO MAURO Sindaco X 

MISANI DANIELE Assessore X 

BENVENUTI MARIA Assessore X 

GRECO BEATRICE Assessore (in collegamento) X 

STUCCHI STEFANO Assessore X 

 
Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0 

 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto: 



Deliberazione di Giunta N° 75 75 

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI BELLUSCO 2023.INDIVIDUAZIONE ED 
APPROVAZIONE DELL'ELENCO " GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA " E DELL'ELENCO 
DEI SOGGETTI RIENTRANTI NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI SENSI DEL D.LGS.N. 
118/2011  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il comma 2 dell’art. 78 del D.lgs. 267/2000 relativo all’obbligo per gli amministratori di 
astensione per le delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al 4° grado. 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della legge 
241/90 così come introdotto dalla legge 190/2012 ed ex art. 78 D.lgs. 267/2000 nell’adozione del presente 
provvedimento. 
 
Premesso che: 
- che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2023 sono stati approvati il bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026, la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
2024/2026;  

- che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione triennio 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.04.2024 è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2023 accertando un risultato di amministrazione pari a complessivi € 1.896.711,71, suddiviso 
nelle sue diverse componenti: 

- parte accantonata € 391.464,79 
- parte vincolata € 1.257.743,00 
- parte destinata agli investimenti € 2.250,38 
- parte disponibile € 245.253,54. 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28.12.2023 relativa alla razionalizzazione annuale 
delle società partecipate ex art.20 del d.lgs. 175/2016 come modificato dal d.lgs. 16.06.2017 n. 100. 
 
Rilevato che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le società 
partecipate e gli enti pubblici vigilati. 
 
Dato atto che le partecipazioni del Comune di Bellusco sono di seguito rappresentate: 

 



Deliberazione di Giunta N° 75 75 

 
Premesso che: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato 
con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità 
ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto. 
 
Visto l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014. 
 
Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), il 
quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato. 
 
Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti 
capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di due 
distinti elenchi concernenti: 
A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei 
principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo 
di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 
B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 
 
Rilevato che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte della 
Giunta Comunale. 
 
Rilevato che, ai sensi delle disposizioni di cui agli articoli 11ter, 11quarter e 11 quinquies, il Gruppo 
Amministrazione Pubblica comprende gli enti e gli organismi strumentali, aziende e società controllate e 
partecipate da un’amministrazione pubblica, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o 
privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo; nello 
specifico: 
- per organismi strumentali, così come definiti dall’art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto, si intendono gli 

organismi che, sebbene dotati di una propria autonomia contabile, sono privi di personalità giuridica. Le 
Istituzioni di cui all'art. 114, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, costituiscono 
organismi strumentali degli Enti Locali. Tali organismi sono articolazioni organizzative della capogruppo 
stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo; 

- per ente strumentale controllato si intende l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui confronti l'ente 
locale ha una delle seguenti condizioni: 
a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda; 
b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei 
componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un 
ente o di un'azienda; 
c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti 
a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda; 
d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla propria 
quota di partecipazione; 
e) un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali 
contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che 
svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza 
dominante; 

- per ente strumentale partecipato si intende l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la regione o 
l'ente locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni di cui al punto precedente; 

- per società controllata si intende la società per cui l'ente locale ha una delle seguenti condizioni: 



Deliberazione di Giunta N° 75 75 

a) il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti 
esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante 
sull'assemblea ordinaria; 
b) il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, 
quando la legge consente tali contratti o clausole; 

- per società partecipata si intende la società nella quale il Comune, direttamente o indirettamente, 
dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento 
se trattasi di società quotata e, secondo le indicazioni del principio contabile applicato (Allegato 4/4 del 
D. Lgs. 118/2011), la società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali dell'ente 
locale, indipendentemente dalla quota di partecipazione. 

 
Rilevato inoltre che secondo quanto previsto dall’art. 2 del Principio Contabile di riferimento il gruppo 
“amministrazione pubblica” può comprendere anche gruppi intermedi di amministrazioni pubbliche o di 
imprese. In tal caso il bilancio consolidato è predisposto aggregando anche i bilanci consolidati dei gruppi 
intermedi. 
 
Considerato che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica” possono 
non essere inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di: 
a) irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 

veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 
Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza 
inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 
- totale dell’attivo, 
- patrimonio netto, 
- totale dei ricavi caratteristici.  
Laddove, tuttavia, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti 
presentasse, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza superiore al 10 per cento, il Comune 
capogruppo è tenuto ad individuare i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio 
consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una 
incidenza inferiore al 10 per cento. 
In ogni caso sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di partecipazione 
inferiori all’1% del capitale della società partecipata. 

b) impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese 
sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente 
estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità 
naturali). 

 
Dato atto che sono in ogni caso, considerati rilevanti, ai sensi del principio contabile applicato concernente 
il bilancio consolidato, gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli 
enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla 
quota di partecipazione. 
 
Dato atto che, al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Bellusco, la soglia di 
irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati del rendiconto comunale dell’anno 2023, 
in quanto ultimo rendiconto disponibile, ed è risultata come qui di seguito: 
 

Voce Dati Comune Bellusco 3% soglia di irrilevanza 

TOTALE DELL’ATTIVO       35.343.497,68  1.060.304,93 

PATRIMONIO NETTO       28.783.593,56  863.507,81 

TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI        7.177.783,23  215.333,50 

 
Visti gli allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale, in particolare: 



Deliberazione di Giunta N° 75 75 

- ALLEGATO A, in cui sono riportati gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo 
amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le 
aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 

-  ALLEGATO B, in cui sono riportati gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel 
bilancio consolidato; 

-  ALLEGATO C, in cui sono riportati i dati economici. 
 
Verificato, dunque, in base alle soglie di irrilevanza economica o all’1% di partecipazione, così come 
previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei soggetti partecipati riferiti 
all’anno 2023 (ultimo bilancio disponibile), come indicato nell’allegato C, sono inclusi nel perimetro di 
consolidamento, come indicato nell’allegato B, sono i seguenti organismi partecipati: 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Enti strumentali controllati Fondazione Maria Bambina (onlus) 

Enti strumentali partecipati - Consorzio P.A.N.E 
- Offertasociale a.s.c.  
- Cubi a.s.c. 

Società controllate Nessuno 

Società partecipate - Brianzacque srl 
- Cem ambiente spa 
- Cap Holding spa 

 
Acquisito, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Finanziario e 
Tributi in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Visto il D. Lgs. 118/2011. 
 
Vista la Legge 07.08.1990 n. 241.  
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente. 
 
Ritenuto di dover procedere a deliberare sull’argomento. 
 
Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Di dare atto che le premesse alla presente deliberazione formano parte integrante e sostanziale e vengono 
qui integralmente richiamate. 
 
Di aggiornare per l’esercizio 2024, la ricognizione degli enti delle aziende e società costituenti il Gruppo 
Amministrazione Pubblica del Comune di Bellusco e il perimetro di consolidamento ai sensi del punto 3 del 
principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato (Allegato 4/4 D.lgs n.118/2011 e ss.mm). 
 
Di approvare, ai sensi del punto 3 dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011, concernente il bilancio consolidato i 
seguenti elenchi: 
- ALLEGATO A, in cui sono riportati gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo 

amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le 
aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 



Deliberazione di Giunta N° 75 75 

-  ALLEGATO B, in cui sono riportati gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel 
bilancio consolidato; 

individuando, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, quali componenti del 
“Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Bellusco” compresi nel bilancio consolidato, i seguenti 
organismi partecipati: 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Enti strumentali partecipati - Offertasociale a.s.c.  
-  Consorzio P.A.N.E 
- Cubi a.s.c. 

Enti strumentali controllati  - Fondazione Maria Bambina (onlus) 

Società partecipate - Cem ambiente spa 
- Brianzacque srl 
- Cap Holding spa 

 
Di dare atto che gli elenchi di cui al punto precedente sono soggetti ad aggiornamento annuo alla fine di 
ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio successivo. 

 
Di trasmettere il presente provvedimento agli enti e società incluse nel perimetro di consolidamento. 
 
Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario, quale responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art.4 della legge 241/1990, di predisporre tutti gli atti conseguenti e necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento.  
 
Di comunicare il presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo 
Consigliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L., che così dispone: “Contestualmente all’affissione all’albo le 
deliberazioni adottate dalla Giunta sono trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari”. 
 
Di dare atto altresì che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, verrà pubblicato sul 
portale istituzionale, Sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti -Provvedimenti organi 
d’indirizzo politico. 
 
Con separata votazione, ad unanimità di voti, resa nelle forme di legge, dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 
  
 
___ 
Allegati 

1. ALLEGATO A, in cui sono riportati gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo 
amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, 
le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di 
imprese; 

2. ALLEGATO B, in cui sono riportati gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi 
nel bilancio consolidato; 

3. ALLEGATO C, in cui sono riportati i dati economici. 
4. Pareri 

 
 



Deliberazione di Giunta N° 75 75 

  
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL SINDACO  
Arch. Mauro Colombo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Michele Panariello 

 


